§. 3. Navis, quæ vocatur Sanctus Nicolaus, est longa pedibus centum, quæ longitudine est de pedibus septuaginta quinque in columba, & in largore prora & puppis est de pedibus viginti quinque, & est ampla in fundo pedibus novem, & est alta in prima cooperata pedibus undecem, & ampla in ore pedibus viginti septem, & alta in secunda cooperata pedibus sex & dimidio, & est alta in corridoris pedibus quinque & dimidio, & à corridoris in superius pedibus triginta octo, & habet paradisum, & duo banna unum supra aliud, & duos pontes & unum supra pontem, quæ navis cum *corredis* & apparatibus suis & cum octoginta sex marinariis dabitur pro mille centum marcis.

§. 4. Naves fient septem de novo pro isto passagio, quarum quælibet erit longa de pedibus octoginta sex, quæ longitudine cujusquerit de pedibus quinquaginta octo in columba, & in largore prora & puppis de pedibus triginta octo, & erunt amplæ in fundo pedibus octo, & altæ in prima cooperata pedibus novem & dimidio, & amplæ in ore pedibus viginti unum & dimidio, & altæ in secunda cooperata pedibus quinq & dimidio, & altæ in *corredis* pedibus quatuor minus quartu, & erunt in capitibus columbarum altæ viginti novem pedibus, & habebunt quælibet unum paradisum & unum bannum & unum suprabannum decovertum, & unum corridorum, & unum pontem cooperatum & unum pontem de arbores de medio usque ad proram, quarum prædictarum navium cum *corredis* & apparatibus suis, & cum quinquaginta marinariis dabitur pro septingentis marcis,

§. 5. Naves vero quinque erunt quorundam nobilium de Venetiis bona & sufficietes, quæ erunt de portatione pro qualibet, sicut erant supra scriptæ septem naves pro qualibet, quarum prædictarum quinque navium quælibet cum *corredis* & apparatibus suis, & cum quinquaginta Marinariis dabitur etiam pro septingentis marcis.

§. 6. Supero quod Dominus Rex vult scire, quantum constabit locus cujuslibet militis cum duobus servientibus, uno equo & uno * *gratifero*, pro equo & aqua; dicunt Ambassiatorum Ducis, quod volunt scire quantum panem, quantum vinum, carnem & caseum, & quanta & quæ alia victualia Dominus Rex vult ponit in navem pro milite, duobus servientibus & uno *gratifero*, & pro quanto tempore, quantam aquam vult pro se miles, & pro dictis servientibus & *gratifero* pro qualibet die usque ad complementum passagii; item volunt scire, quantum hordei quantum fœni vult ponit in navem pro uno equo, & pro quanto tempore, & quantum aquæ dabitur equo qualibet

die. Supereoverò, quod Dominus Rex vult scire, quantum constabit locus & aqua pro qualibet singulari persona, dicunt Ambassiatores, quod volunt scire, quæ & quanta viætualia vult singularis persona pro se mitti in nave & quanto tempore, & quantum aquæ vult pro die qualibet, & cuius magnitudinis locum, & in qua parte navis.

§. 6. Sequuntur hic ea quæ sunt necessaria ad ponendum in navibus pro sustentatione hominum & equorum, quando *paffagium* erit, pro qualibet persona unum modium frumenti ad mensuram de * Accor libratum in pane & farina, una quarta & dimidia vini ad mensuram Parisiis pro qualibet die, & tantum de aqua, carnes falsatae, casei, oleum, alia leguminaria armati militis pro se & equo suo & duobus servientibus suis.

§. 7. Pro qualibet equo quatuor media hordei ad mensuram de * Accor durante tempore, quo Dominus Rex Francorum erit ibi, una *bona* fœni, quæ erit de *tour* novem pedum & de longitudine quinque pedum & quindecim quartas aquæ ad mensuram Partieniem pro qualibet die.

* *Forte, de decan, de Prolemaide.*

Responsio Duci Venetorum facta D. Regi de verbo ad verbum.

Vobis Domino Regi ego *Marcus Quirinus Nuncius D.* Ducis Venetorum dico, quod si transieritis per partes ejus ad acquisitionem terræ sanctæ, & paffagium fuerit à festo Sancti Johannis de mense Junii ad unum annum proxime venturum, quod ipse Dux dabit vobis in ipso paffagio quindecim naves, de quibus erunt septem de illa magnitudine, quæ per alios Nuntios dicta fuit, & quinque erunt aliorum hominum de Venetiis & ejusdem magnitudinis, & aliae tres magnaæ naves, quæ sunt communæ Venetiorum ejusque magnitudinis, quam alii Ambassiatores vobis dederunt in scriptis; & aliud magnum, pro quatuor millibus equorum & decem millibus personarum, cum infra scripta conditione, videlicet, quod qualibet istarum duodecim navium habebit marinarios quinq[ue]aginta, & aliae videlicet Roccafortis & Sancta Maria marinarios centum & decem pro qualibet, & Sanctus Nicolaus marinarios octoginta sex. De quibus navibus videlicet de Roccforti, & de nave nova vocata Sancta Maria habere vult D. Dux mille quadringentas marcas pro qualibet earum, & de Sancto Nicolao marcas milie & centum, & de aliis navibus marcas septingentas pro qualibet earum de bono & fino argento de denariis grossis ad pondus Parisiis, & de alio navigio pro uno milie cum duobus servitoribus & uno equo, & uno præterea pro custodia equi & præbendis & harnisiis suis portando, habendo * *platam* secundum mensuram nobis per alios Ambassiatores datam, marcas octo cum diridio, & pro uno milite habendo * *platam* *Cooperam* ab arbore de medio versus puppim marcas duas & quartam, & pro uno scutifero habendo * *platam* *discooperam* in loco prædicto uncias septem argenti, & pro uno *cascone* cum uno equo manente ipso apud eum habendo *platam* pro equo secundum mensuram per alios Ambassiatores dimissam marcas quatuor & dimidiem, & pro qualibet alio peregrino habendo *platam* ab arbore de medio versus proram eum suis *viandas* & *garfus* marcam unam minus quarta de eodem argento, & ad prædictum pondus; quibus omnibus Dominus Dux tenebit dare ligna pro cōquinare; & peregrini omnes possunt viandas, arma & alia necessaria pro se libere facere comparari & accipi in partibus Domini Ducis sicut eis necessaria fuerint, secundum quod faciunt alii homines terræ suæ. Et si vos Dominus Rex volueritis pro expectare vestram classem stare in partibus Cypri vel Creta, aut in illis partibus pro habere consilium ad quas partes ire debeatur, patroni & marinarii teneantur expectare, si moveritis de Venetia ad medium mensem Junii vel antea per unum mensem pro prædicto pretio, & si moveritis transacto medio mense Junii teneantur expectare per viginti dies; & si volueritis hibernare tenendo navigium in locum *salvasonis*, tenamini ad dere tertium plus dictæ solutionis patronis Nayium

* *Plate, id est, ut puto, place, locus, tectus vel detectus,*

Navium, & ipsi hybernare debeant vobis cum ipsa condicione; & vos & illi, qui transire voluerint, esse debearis in Venetia ad Calendas Junii pro movere, ut dictum est; & si haec vobis placuerint, facietis praedictam pecuniam D. Ducidari in Venetiis hoc modo, videlicet: tertium totius solutionis infra duos menses, postquam concordata facta fuerit, & aliud tertium à Calendis Septembribus usque ad Sanctum Michaelem, & aliud tertium in adventu nostrae & universae gentis Venetiorum.

§ 2. Et Dominus Dux & homines Venetiorum ad obsequium Christi & exaltationem & robur fidei Christianæ pro reverentia Domini Papæ & pro vestro honore in auxilium hujus facti ponent & tenebunt per unum annum quindecim galeas armatas suis expensi, cum ista conditione, quod per privilegium sive scriptum habeant, quod ubicunque in omni parte, tam in mari, quam in terra, ubi erunt homines Venetiorum de ipsis debet fieri ratio per illum, qui pro D. Duce fuerit, tam inter eos, quam si alii ab eis petere voluerint in iustitia sive vindicta de maleficiis tam in honore, quam in personis; & quod in terris, quæ Deo volente acquisibuntur habeant libertatem & plenam franchisiam, tam intrando, quam exeundo, tam in mari, quam in terra, & locum bonum & idoneum pro habitatione suæ, scilicet Ecclesiam Venetiorum, metra, passus, mensuras, stateras, balneum, furnum, & tabernam, platam, bochariam & pescariam, insuperque unus vel plures sint pro D. Duce qui inter gentem suam & de ipsis intentionem faciat, & iustitiam sive vindictam tam de honore, quam de personis. Prætere si homines D. Ducis, aut aliqui eorum passi fuerint aliquo casu naufragium in aliqua parte, ubi vos Dominus Rex habebitis posse ipsi erunt salvi & securi in personis & rebus, quas recuperare poterant, & ab omnibus dictarum partium, qui pro vobis fuerint, habebunt auxilium, confilium & favorem, salvis omnibus rationibus, juribus & honoribus, quos & quæ Dominus Dux & homines Venetiorum habent & habere debent in Regno Hierosolymitano.

XVII. Traité de paix fait entre le Roy Philippe le Bel, & le Roy d'Angleterre, du mois de Fevrier 1293. à Paris, qui ne fut jamais scellé, au dos duquel y a, Quasdam petitiones, quas sibi petebant Angli fieri ante guerram, sed Rex eas noluit admittere.

Philippe par la grace de Dieu Roy de France, Nous faisons à l'avoir à tous, que mariage est parlé, traité & accordé entre tres noble Prince Edward par la dicté grace Roy d'Angleterre, Seigneur d'Irlande, & Duc d'Aquitaine d'une part; & Dame Marguerite notre chiere Sœur d'autre, selon les convenances qui s'ensuivent. C'est à l'avoir, que s'il advient, que la dicté Marguerite ait fils masle d'iceluy Roy d'Angleterre, iceluy fils, & li hoirs descendants de son corps & taill li descendant, lesdits descendants de loiau mariage, soit fieu ou fille, auront toujours en heritage après le deceds dudit Roy d'Angleterre le Duché d'Aquitaine & ses apartenances; & celi fieu masle, & ses hoirs de li descendant, & li descendant desdits descendants soit de fieu ou de fille en loiau mariage, qui auront la dicté Duché, seront tenus donner à chacune des filles qui iſtront dudit Roy d'Angleterre & de la dicté Marguerite à ſe marier quarante mil livres de tournois endeniers pour terre & pour toutes choses, ſi li dis Roys ne avoit aſſurées de mariage en ſa vie; en telle maniere, que les dictes filles ſe tiennent a payées chacune des dictes quarante mil livres en deniers à elles marier pour terre & pour toutes choses, & que elles en aucun cas ne puissent rien plus demander, n'y avoir en la terre, ni en l'heritage de la dicté Duché, ſaufve loyalle escheute, ſi l'advenoit (que ja a